REQUERIMENTO DE ENCERRAMENTO DA
DISCUSSAO E DO ENCAMINHAMENTO DA VOTACAO
- PL 2253/2022 (N° ANTERIOR: PL 583/2011)

Requerimento de Encerramento da Discussdo e do Encaminhamento

da Votacdo - PL 2253/2022 (N2 Anterior: PL 583/2011)
Senhor(a) Presidente,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 157, §3¢, do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, o encerramento da discussdo e do encaminhamento
da votagdo do(a) PL 2253/2022 (N° Anterior: PL 583/2011), que "Dispde sobre o
monitoramento por instrumentos de geolocalizagdo para os individuos sujeitos ao
sistema penitencidrio da Unido Federal. NOVA EMENTA: Altera a Lei n° 7.210,
de 11 de julho de 1984 (Lei de Execugdo Penal), para dispor sobre a monitoragdo
eletronica do preso, prever a realizacdo de exame criminoldgico para progressdo

de regime e extinguir o beneficio da saida temporaria." .

Sala das Sessdes, / /

ALTINEU CORTES - (lider)
PL/R]

Para encaminhar :

JULIA ZANATTA
PL/SC

Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249790950900

: -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Altineu Cortes e outros

1)

RPD n.2

> PL 2253/2022 (N2 Anterior: PL 2253/202

Apresentacdo: 20/03/2024 18:44:55.837 - PLEN

1PD2

AL RHTN TN s

*CD249790950900 *

CAMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

S EES

Requerimento de Encerramento da Discussao e do
Encaminhamento de Matéria Urgente
(Do Sr. Altineu Cortes)

Requerimento de Encerramento
da Discussédo e do Encaminhamento da
Votacao - PL 2253/2022 (N° Anterior: PL
583/2011)

Assinaram eletronicamente o documento CD249790950900, nesta ordem:

1 Dep. Altineu Cértes (PL/RJ) - LIDER do PL

2 Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LIDER do Bloco UNIAO, PP, Federacdo PSDB
CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(p_7899)

3 Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - LIDER

* Chancela eletronica do(a) deputado(a), nos termos de delegacao regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015

Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249790950900
. .
-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Altineu Cortes e outros

)
RPD n.2 *

> PL 2253/2022 (N2 Anterior: PL 2253/202

Apresentacdo: 20/03/2024 18:44:55.837 - PLEN

PD 2

|

{
  "idModelo" : "req-encerramento-discussao-encaminhamento-votacao",
  "tituloDocumento" : "Requerimento de Encerramento da Discussão e do Encaminhamento da Votação - PL 2253/2022 (Nº Anterior: PL 583/2011)",
  "fundamentacao" : "art. 157, §3º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados",
  "vocativo" : "Senhor(a) Presidente",
  "turno" : "1",
  "retornoSenado" : null,
  "usuario" : "P_124962",
  "ementa" : "Requerimento de Encerramento da Discussão e do Encaminhamento da Votação - PL 2253/2022 (Nº Anterior: PL 583/2011)",
  "justificacao" : null,
  "txtRequerimento" : null,
  "categoriaOrgao" : "PLEN",
  "objetivo" : null,
  "numSessoes" : 0,
  "numItemPauta" : 0,
  "destino" : {
    "categoriaOrgao" : "PLEN",
    "orgao" : {
      "id" : 180,
      "idOrgaoPai" : 0,
      "tipoOrgao" : 4,
      "nome" : "Plenário",
      "nomePrincipal" : "Plenário",
      "apelido" : "PLENÁRIO",
      "sigla" : "PLEN",
      "ativo" : true,
      "dataCriacao" : null,
      "secretario" : "",
      "codLocalReuniao" : 0,
      "descricaoTipo" : "",
      "recebeRequerimentos" : false,
      "recebeEmendas" : false,
      "recebeTramitacao" : false,
      "siglaEApelido" : "PLEN - PLENÁRIO",
      "categoriaOrgao" : "PLEN"
    }
  },
  "proposicao" : {
    "id" : 493361,
    "siglaProposicao" : "PL",
    "codTipoProposicao" : null,
    "numero" : 2253,
    "ano" : 2022,
    "titulo" : "PL 2253/2022 (Nº Anterior: PL 583/2011)",
    "ementa" : "Dispõe sobre o monitoramento por instrumentos de geolocalização para os indivíduos sujeitos ao sistema penitenciário da União Federal. \r\n\r\nNOVA EMENTA: Altera a Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984 (Lei de Execução Penal), para dispor sobre a monitoração eletrônica do preso, prever a realização de exame criminológico para progressão de regime e extinguir o benefício da saída temporária.",
    "nomeProposicaoExtenso" : null,
    "generoTipoProposicao" : null,
    "codRegime" : null,
    "txtRegime" : null,
    "codApreciacao" : null,
    "txtApreciacao" : null,
    "situacaoAtual" : null,
    "incluirEmentaNoRequerimento" : true,
    "dataHoraInfo" : "2024-03-20T18:27:44"
  },
  "autoria" : {
    "quantAutores" : 1,
    "autores" : [ {
      "ideCadastro" : 178937,
      "nomeParlamentar" : "ALTINEU CÔRTES - (líder)",
      "partidoAtual" : "PL",
      "uf" : "RJ",
      "cargo" : "líder",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PL/RJ"
    } ],
    "numAssinaturasAdicionais" : 0,
    "imprimirPartidoUf" : true,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : false,
    "nomesAutores" : "ALTINEU CÔRTES - (líder)"
  },
  "codTipoProposicao" : 1000,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 881,
  "header" : "Câmara dos Deputados",
  "imagemBrasao" : "jar:file:/app/gerador-requerimentos-backend.jar!/BOOT-INF/classes!/assist/brasaoOficial.png",
  "autoriaBancada" : null,
  "paraEncaminhar" : {
    "quantAutores" : null,
    "autores" : [ {
      "ideCadastro" : 220559,
      "nomeParlamentar" : "JULIA ZANATTA",
      "partidoAtual" : "PL",
      "uf" : "SC",
      "cargo" : "",
      "autorPrincipal" : null,
      "numOrdem" : null,
      "bolAutor" : null,
      "partidoUF" : "PL/SC"
    } ],
    "numAssinaturasAdicionais" : null,
    "imprimirPartidoUf" : null,
    "reqBancada" : null,
    "autoriaDeBancada" : null,
    "nomesAutores" : "JULIA ZANATTA"
  },
  "convidados" : null,
  "comissaoConclusiva" : null,
  "tipoEmenda" : null,
  "numArtigoProposicao" : null,
  "textoEmenda" : null,
  "dispositivos" : null,
  "numOrdemPauta" : null,
  "dataDocumento" : null,
  "numDocumento" : null,
  "textoDocumento" : null,
  "reuniao" : {
    "codReuniao" : 72167,
    "numReuniao" : 34,
    "codArquivoTeorPauta" : null,
    "datReuniao" : "20-03-2024 13:55:00",
    "codOrgao" : 180,
    "datInicio" : "20-03-2024 13:55:00",
    "datTermino" : null,
    "txtSiglaOrgao" : null,
    "txtNomeOrgao" : null,
    "indGeneroOrgao" : null,
    "nomParlamentarPresidente" : null,
    "txtTitulo" : "Sessão Deliberativa Extraordinária (semipresencial)",
    "txtLocal" : "Plenário da Câmara dos Deputados",
    "codTipoReuniao" : 110,
    "txtDescricaoTipoReuniao" : null,
    "codEstadoReuniao" : 3,
    "txtDescricaoEstadoReuniao" : null,
    "bolReuniaoVirtual" : true,
    "txtUrlSessao" : null
  },
  "pauta" : null,
  "localFecho" : "Sala das Sessões",
  "dataDocumentoFormatada" : "____/_____/_____",
  "possuiJustificacao" : false
}

REQUERIMENTO DE ENCERRAMENTO DA DISCUSSÃO E DO ENCAMINHAMENTO DA VOTAÇÃO - PL 2253/2022 (Nº ANTERIOR: PL 583/2011)

Requerimento de Encerramento da Discussão e do Encaminhamento da Votação - PL 2253/2022 (Nº Anterior: PL 583/2011)

Senhor(a) Presidente,

Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 157, §3º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o encerramento da discussão e do encaminhamento da votação do(a) PL 2253/2022 (Nº Anterior: PL 583/2011), que “Dispõe sobre o monitoramento por instrumentos de geolocalização para os indivíduos sujeitos ao sistema penitenciário da União Federal.   NOVA EMENTA: Altera a Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984 (Lei de Execução Penal), para dispor sobre a monitoração eletrônica do preso, prever a realização de exame criminológico para progressão de regime e extinguir o benefício da saída temporária.” .

Sala das Sessões,   ____/_____/_____.

ALTINEU CÔRTES - (líder)

PL/RJ

Para encaminhar :

JULIA ZANATTA

PL/SC

                                                 ALTINEU CÔRTES - (líder)

                        Requerimento de Encerramento da Discussão e do Encaminhamento da Votação - PL 2253/2022 (Nº Anterior: PL 583/2011)

                        Requerimento de Encerramento da Discussão e do Encaminhamento da Votação - PL 2253/2022 (Nº Anterior: PL 583/2011)

                                                 Requerimento
                                                 Encerramento da Discussão
                                                 Encaminhamento da Votação

                         pt-BR

                 Requerimentos

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                        REQUERIMENTO DE ENCERRAMENTO DA DISCUSSÃO E DO ENCAMINHAMENTO DA VOTAÇÃO - PL 2253/2022 (Nº ANTERIOR: PL 583/2011)

	                    Requerimento de Encerramento da Discussão e do Encaminhamento da Votação - PL 2253/2022 (Nº Anterior: PL 583/2011)

                                                        	Senhor(a) Presidente,

                    Requeiro a V. Exa, nos termos do art. 157, §3º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o  encerramento da discussão e do encaminhamento da votação do(a) PL 2253/2022 (Nº Anterior: PL 583/2011), que "Dispõe sobre o monitoramento por instrumentos de geolocalização para os indivíduos sujeitos ao sistema penitenciário da União Federal.

NOVA EMENTA: Altera a Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984 (Lei de Execução Penal), para dispor sobre a monitoração eletrônica do preso, prever a realização de exame criminológico para progressão de regime e extinguir o benefício da saída temporária." .

                    Sala das Sessões,

____/_____/_____.

                                             ALTINEU CÔRTES - (líder)
                                                                                         PL/RJ

		 Para encaminhar :

                                     JULIA ZANATTA
                                                                         PL/SC

{
  "idModelo" : "req-encerramento-discussao-encaminhamento-votacao",
  "tipo" : "REQUERIMENTO_PROCEDIMENTAL",
  "codTipoProposicao" : 1000,
  "codTipoProposicaoAutenticador" : 881,
  "titulo" : "Requerimento de Encerramento da Discussão e do Encaminhamento da Votação",
  "tituloResumido" : "Encerramento da Discussão e Encaminhamento da Votação",
  "orientacaoPreenchimento" : "Só pode ser apresentado para matéria em regime de urgência; deve ser subscrito pela maioria absoluta da composição da Câmara ou líderes que representem esse número e é submetido à deliberação após falarem, pelo menos, doze oradores.",
  "fundamentacoes" : [ "art. 157, §3º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados" ],
  "indexacao" : [ "Requerimento", "Encerramento da Discussão", "Encaminhamento da Votação" ],
  "categoriasOrgaoDestinoPermitidas" : [ "PLEN", "COM" ],
  "componentes" : [ {
    "tipo" : "cdf-destino",
    "id" : "destino",
    "nomePropriedade" : "destino",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-select",
    "id" : "vocativo",
    "nomePropriedade" : "vocativo",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "vocativo",
      "options" : [ {
        "tratamento" : "Senhor(a) Presidente",
        "selected" : true
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidente",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Presidenta",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhor Coordenador",
        "selected" : false
      }, {
        "tratamento" : "Senhora Coordenadora",
        "selected" : false
      } ],
      "id" : "vocativo",
      "label" : "Vocativo",
      "placeholder" : "Ex.: Senhora Presidente"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-proposicao",
    "id" : "proposicao",
    "nomePropriedade" : "proposicao",
    "requerido" : null
  }, {
    "tipo" : "cdf-retorno-senado",
    "id" : "retornoSenado",
    "nomePropriedade" : "retornoSenado",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "retornoSenado",
      "id" : "retornoSenado",
      "label" : "Retorno do Senado?"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-turno",
    "id" : "turno",
    "nomePropriedade" : "turno",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "turno",
      "id" : "turno",
      "label" : "turno"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-texto-area",
    "id" : "justificacao",
    "nomePropriedade" : "justificacao",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "name" : "justificacao",
      "id" : "justificacao",
      "label" : "Justificação"
    }
  }, {
    "tipo" : "cdf-autoria",
    "id" : "autoria",
    "nomePropriedade" : "autoria",
    "requerido" : null,
    "attrs" : {
      "autoriaDeBancadaVisible " : true
    }
  } ],
  "siglaTipo" : "RPD",
  "textoComplementarTemplate" : ""
}